TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng  11  năm 2024

V/v tuyên truyền quy định của pháp

luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông”

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

   - Công đoàn ngành; Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Ngày 31/10/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận có Kế hoạch số

5066/KH-UBND thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người

không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng

tâm trong cán bộ, đoàn viên, người lao động như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”.

- Các quy định pháp luật về việc: cấm giao xe cho người không đủ điều kiện

điều khiển phương tiện; cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện

tham gia giao thông; hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả, trách nhiệm pháp lý

đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao gồm trách nhiệm hành

chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong trường hợp gây ra tai nạn

nghiêm trọng.

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ

điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện.

- Hưởng ứng mô hình kết hợp Gia đình – Nhà trường – Xã hội về nói

“KHÔNG” với việc giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham

gia giao thông.

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền thông qua hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt công đoàn, sinh hoạt cơ

quan, trên loa truyền thanh nội bộ, trên mạng xã hội facebook, zalo của cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp; lồng ghép tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn

giao thông vào Ngày Pháp luật Việt Nam,..

Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công

đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện trong các công đoàn cơ sở trực

thuộc; đồng thời tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động gương mẫu

chấp hành quy định không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều

khiển phương tiện tham gia giao thông./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2024-11-05T09:42:07+0700

		2024-11-05T10:06:26+0700

		2024-11-05T10:06:26+0700

		2024-11-05T10:06:26+0700